



"2024, Bicentenario de la Integración del Estado Oaxaca a la República Mexicana".

Oficio: SSO/DG/DAJ/UT/1891/11/2024.

Asunto: Respuesta folio: **201193324000560**.

Oaxaca de Juárez, Oax., a 11 de noviembre de 2024.

**ESTIMADO (A) SOLICITANTE.  
P R E S E N T E.**

En atención a su solicitud recibida mediante Plataforma Nacional de Transparencia, con número de folio: **201193324000560**, esta Unidad de Transparencia hace de su conocimiento que conforme a lo establecido en el artículo 126 de la Ley de Transparencia, Acceso a la Información Pública y Buen Gobierno del Estado de Oaxaca, se solicitó la información de su interés al área administrativa correspondiente.

Derivado de lo anterior, el área administrativa remitió su respuesta a esta Unidad de Transparencia mediante el siguiente oficio: SSO/SGIC/DPD/UPIE/DIS/9C/1583/11/2024.  
**Se adjunta respuesta y archivo electrónico para consulta.**

Lo que notifico a usted con fundamento en lo establecido por los artículos 2, 7, 68, 120, 126, 128, 132, 133 y 143 de la Ley de Transparencia, Acceso a la Información Pública y Buen Gobierno del Estado de Oaxaca.

Finalmente, le comento que el ejercicio del Derecho al Acceso a la Información Pública contribuye al fortalecimiento de espacios de participación que fomentan la interacción entre la sociedad y los entes obligados; así mismo, me permito reiterarle que esta Unidad de Transparencia se encuentra a sus órdenes; aprovechando la ocasión para enviarle un cordial saludo.

**ATENTAMENTE.  
SUFRAGIO EFECTIVO. NO REELECCIÓN.  
"EL RESPETO AL DERECHO AJENO, ES LA PAZ"**

**LIC. OMAR PABLO MENDOZA.  
ENCARGADO DE LA UNIDAD DE TRANSPARENCIA  
DE LOS SERVICIOS DE SALUD DE OAXACA.**



C.c.p. M.C. Efrén Emmanuel Jarquín González. - Encargado de la Secretaría de Salud y de la Dirección General de los SSO. - Para su conocimiento.  
M.D.P. Christian Ramírez Sánchez. - Director de Asuntos Jurídicos de los SSO. - Mismo fin.  
OPM\*lmfg.



Av. Independencia # 407, Centro, Oaxaca de Juárez, Oaxaca C.P. 68000



Unidad de Transparencia de los Servicios de Salud de Oaxaca., Tel. (951) 50 17 600 Ext. 139



unidad.transparencia@salud-oaxaca.gob.mx





"2024, AÑO DEL BICENTENARIO DE LA INTEGRACIÓN DEL ESTADO DE OAXACA A LA REPÚBLICA MEXICANA"

**DIRECCIÓN DE PLANEACIÓN Y DESARROLLO  
UNIDAD DE PROGRAMACIÓN, INFORMACIÓN Y  
EVALUACIÓN.**

**DEPARTAMENTO DE INFORMACIÓN EN SALUD**

**N.: SSO/SGIC/DPD/UPIE/DIS/9C/1583/11/2024**

**Asunto: Respuesta a folio 201193324000560**

Oaxaca de Juárez, Oaxaca a 04 de noviembre de 2024.

**M.D.P. CRISTIAN RAMÍREZ SÁNCHEZ  
DIRECTOR DE ASUNTOS JURÍDICOS DE LOS S.S.O.  
PRIV. DE LA PAZ 101, RUTA INDEPENDENCIA,  
COL. LUIS JIMÉNEZ FIGUEROA, C.P. 68070 OAXACA DE JUÁREZ, OAX.  
P R E S E N T E:**

**AT'N. LIC. OMAR PABLO MENDOZA  
RESPONSABLE DE LA UNIDAD DE TRANSPARENCIA**

En atención al oficio No. SSO/DG/DAJ/UT/1808/10/2024 referente a la solicitud de información conforme a la Ley de Transparencia y Acceso a la Información Pública, me permito comunicarle los siguientes puntos respecto al folio 201193324000560, que hace referencia a la información:

*"Solicito la siguiente información derivada de la operación de los hospitales del sistema estatal:  
Del 2019 al 2023*

- 1.1 Total anual de nacimientos en mujeres de 20 a 29 años vía vaginal
- 1.2 Total anual de nacimientos en mujeres de 30 a 39 años vía vaginal
- 1.3 Total anual de nacimientos en mujeres de 40 a 49 años vía vaginal
- 1.4 Total anual de nacimientos en mujeres de 50 años vía vaginal

- 2.1 Total anual de nacimientos en mujeres de 20 a 29 años vía cesárea
- 2.2 Total anual de nacimientos en mujeres de 30 a 39 años vía cesárea
- 2.3 Total anual de nacimientos en mujeres de 40 a 49 años vía cesárea
- 2.4 Total anual de nacimientos en mujeres de 50 años vía cesárea"

En nuestra calidad como Dirección de Planeación y Desarrollo, le informo que, de acuerdo con la Ley de Transparencia y Acceso a la Información Pública, toda la información solicitada de los años anteriores es de carácter público y está disponible en la plataforma oficial, a la que puede acceder a través del siguiente enlace:

[http://dgis.salud.gob.mx/contenidos/basesdedatos/bdc\\_egresoshosp\\_gobmx.html](http://dgis.salud.gob.mx/contenidos/basesdedatos/bdc_egresoshosp_gobmx.html)

No obstante, adjunto en un archivo Excel los datos correspondientes al año 2023 en atención a su solicitud. Así como los requisitos necesarios para la instalación y acceso a la plataforma.

Quedo a su disposición para cualquier consulta o aclaración adicional.

**ATENTAMENTE.  
"EL RESPETO AL DERECHO AJENO ES LA PAZ"  
DIRECTOR DE PLANEACIÓN Y DESARROLLO**

**M.S.P. VÍCTOR JIMÉNEZ MARTÍNEZ**



**OAXACA**  
GOBIERNO DEL ESTADO  
DIRECCIÓN DE  
PLANEACIÓN  
Y DESARROLLO  
SECRETARÍA DE SALUD  
SERVICIOS DE SALUD DE OAXACA

C c p: Dr. Efrén Jarquín González - Encargado del Despacho de los Servicios de Salud de Oaxaca - Para su conocimiento

## CUBOS DINÁMICOS

### Requisitos para utilizarlos:

- Equipo con procesador Intel o compatible (Pentium 133 MHzo superior, Pentium PRO, Pentium II, Pentium III, Pentium 4 o superior).
- Memoria RAM del equipo mínimo de 32 MB, se recomienda 64 MB.
- Espacio libre en el disco duro de 200 MB.
- Navegador Internet Explorer versión 9x o superior.
- Microsoft Office 2000 o superior (contar con el paquete instalado).
- Componentes web de MS-Office versión 10 y 11.

Descarga los archivos en los siguientes enlaces

[OWC10.zip](#) / [OWC11.zip](#)

- Archivo SQLServer2008

Descarga el archivo en el siguiente enlace

[SQLServer2008 ASOLEDB10.zip](#)